3. St. Polycarpe, priaient ainsi le Père éternel, sur le bûcher qui devait être le lieu de sa mort, ainsi que nous le rapporte l'historien Eusèbe, dans son IV livre, c. XV : *Te benedico et glorifico, per sempiternum Pontificem Jesum Christum dilectum Filium tuum, per quem tibi cum ipso in spiritu sancto gloria nunc et in futura sæcula sæculorum. Amen.*

4. St. Justin, dit dans son apologie au sénat. No. 6 : *Filius ejus qui solus proprie dicitur Filius, Verbum, simul cum illo ante creaturas et existens et nascens, quoniam per eum primitus cuncta condidit et ornavit.*

5. St. Irénée, écrivait contre les hérétiques dans son livre, ch. x : *Ecclēsia per universum orbem usque ad fines terræ seminata, et ab Apostolis et a discipulis eorum, accepit eam fidem quæ est in Deum Patrem omnipotentem... et in unum Jesum Christum Filium Dei, incarnatum pro nostra salute.*

Tertullien, dans son livre contre Praxéas, ch. xxv. dit : *Ego et Pater unum sumus, ad substantiæ unitatem, non ad numeri singularitem pertinet.*

Les martyrs rendent témoignage à la divinité de Jésus-Christ. Les actes du martyr de Ste. Félicité et de ses fils, nous en fournissent une preuve. Martial, le plus jeune des fils de Ste. Félicité, répond à Publius, préfet de Rome : *Omnes qui non confitentur Christum verum Deum esse, in ignem æternum mittentur.* Enfin Celse reproche aux Chrétiens de dire que Dieu, pour le salut du genre humain, est venu en ce monde, qu'il est né, et qu'il a été crucifié (Origène contre Celse, L. iv, Nos. 7, 8, 10, 14). Pline le jeune écrit à Trajan que les Chrétiens avaient coutume de s'assembler un certain jour avant le lever du soleil, et de chanter alors ensemble un cantique en l'honneur du Christ, *comme d'un Dieu.*

*Deuxième proposition.* Jésus-Christ est vrai homme.

Cette proposition est de foi, ainsi que le définit le Concile de Chalcédoine : *Christum perfectum in humanitate, Deum verum et hominem verum, eundem ex anima rationali et corpore, consubstantialē nobis, secundum humanitatem; per omnia similem nobis absque peccato.*

Nous lisons aussi dans le symbole de St. Anathase : *Dominus noster Jesus Christus Dei Filius, Deus et homo est... et homo est ex substantia matris in sæculo natus. Perfectus Deus, perfectus homo, ex anima rationali et humana carne subsistens. Qui licet Deus sit et homo, non duo tamen, sed unus est Christus.*

No  
Jésus  
semb

I. J  
appel  
ment  
lisons  
nem q  
St. Pa  
nem p  
gratia  
pluribi  
caro f  
emplo  
tier, a  
xxiv, 2  
nis car  
caro sa

De p  
peut d  
qu'il a  
qu'il a  
Or tout  
Christ.

II. Jé  
St. Pau  
ex semin  
c'est-à-d  
Galates,  
ex mulie  
naissanc  
fut con  
rappeler  
sanctus

Nous prouverons la proposition en disant : 1o. que Jésus-Christ est vrai homme. 2o. que Jésus-Christ est semblable à nous, moins le péché.

I. Jésus-Christ est vrai homme. Les saintes Ecritures appellent Jésus-Christ homme et lui attribuent constamment ce qui est propre à la nature humaine. Ainsi nous lisons dans St. Jean, VIII. 40 : *Queritis me interficere, hominem qui veritatem vobis locutus sum.* Et dans l'Epître de St. Paul aux Romains, V. 12, 15 : *Sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit.... multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Jesu Christi in pluribus abundavit.* Enfin dans St. Jean, I, 14. *Et Verbum caro factum est.* Notons ici que le mot chair (*caro*) est employé dans la Sainte Ecriture pour l'homme tout entier, ainsi que nous pouvons le voir dans St. Mathieu, XXIV, 22 : *Nisi breviati fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro.* On lit aussi dans St. Luc, III. 6 : *Et videbit omnis caro salutare Dei.*

De plus ce n'est qu'en parlant d'un homme que l'on peut dire qu'il a été conçu, est né et a été circoncis ; qu'il a marché, mangé, dormi, vu, entendu et parlé ; qu'il a pleuré, éprouvé la fatigue, a souffert et est mort. Or tout cela les Saintes Ecritures le racontent de Jésus-Christ. Donc Jésus-Christ est vrai homme.

II. Jésus-Christ est semblable à nous, moins le péché St. Paul aux Romains, I, 3 : *De Filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem.* "Secundum carnem," c'est-à-dire selon son origine humaine. Dans l'Epître aux Galates, IV, 4, nous lisons : *Misit Deus Filium suum factum ex muliere.* L'Apôtre, dit d'Allioli, parle seulement de la naissance du sein d'une femme, parce que Jésus-Christ fut conçu sans le concours de l'homme. Il suffit de rappeler ici les paroles de l'Ange à la Ste. Vierge : *Spiritus sanctus superveniet in te.* (St. Luc, I, 35). Dans l'Epître aux

Hébreux, II, 11 et suiv. : *Propter quam causam non confunditur fratres eos vocare dicens : Nuntiabo nomen tuum fratribus meis... Unde debuit per omnia fratribus similari.*

Dans le même Epître, IV, 15, l'Apôtre nous dit : *Habemus pontificem (Jesum) tentatum per omnia pro similitudine absque peccato.*

C'est donc à bon droit que le Vénéral Bède dit dans le Liv. IV, c. 49 de ses Homélie sur l'Evangile de St. Luc, 1 : *Conceptus ex utero virginali, carnem non de nihilo, non aliunde, sed maternâ traxit ex carne : alioquin nec vere Filius hominis diceretur, qui originem non haberet ex homine.*

De tous ces textes nous concluons que Jésus-Christ est semblable à nous, moins le péché. De plus, nous avons prouvé précédemment que Jésus-Christ est vrai homme. Ces conclusions nous amènent à dire ce que nous avons établi dans cette seconde proposition, à savoir : Jésus-Christ est vrai homme, ou, en d'autres termes, le Verbe divin a pris la vraie nature humaine, semblable à la nôtre, un corps de chair et sensible et une âme raisonnable et libre.

*Troisième proposition.*—En Jésus-Christ il n'y a qu'une seule personne, et c'est une personne divine.

Cette proposition est *de fide*, comme il est prouvé 1o. par le Concile de Chalcedoine, que nous avons déjà cité ; 2. par le symbole de St. Athanase ; 3. Par le Concile d'Ephèse, qui a inséré dans ses Actes les douze anathèmes de St. Cyrille contre Nestorius, dont le 4e se lit comme suit : Si quelqu'un attribue à deux personnes, ou a deux hypostases, les choses que les Apôtres et les Evangelistes rapportent comme ayant été dites de Jésus-Christ par les saints ou par lui-même, et appliquer les unes à

l'homme  
autres,  
Dieu le

Cette

1. Par  
Christ  
Verbe,  
nature  
divine

Ce qu

Qui c  
se equa  
accipien  
tus ut h

2. Par  
Ephésie  
tualis,  
Maria et  
Christus

St. A  
qui suit  
Filius, e  
enim ero  
accessit

3. Par  
deux per  
accident  
deux Ch  
le myst  
Rédemp  
homme.  
de la na

l'homme, considéré séparément du Verbe de Dieu, et les autres, comme dignes de Dieu, au seul Verbe procédant de Dieu le Père, qu'il soit anathème.

Cette proposition est prouvée :

1. Par la Sainte Ecriture, qui nous montre en Jésus-Christ une seule et même personne divine, à savoir le Verbe, agissant également dans la nature divine, et la nature humaine, et qui attribue à la même personne divine ce qui se fait dans les deux natures.

Ce que résume le texte suivant :

*Qui cum in forma Dei esset non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo.* Philip. II. 6.

2. Par la tradition, St. Ignace dans son Epître aux Ephésiens ch. vii. dit : *Unus medicus est, carnalis et spiritualis, factus et non factus, incarné genitus Deus... et ex Maria et ex Deo, primo passibilis et tunc impassibilis, Jesus Christus Dominus noster.*

St. Augustin, dans l'Enchiridion c. xxxv. écrivait ce qui suit avant l'hérésie de Nestorius : *Christus Jesus, Dei Filius, est et Deus et homo, Deus, qui Dei verbum, Deus enim erat verbum; homo autem, quia in unitatem personæ accessit Verbo anima rationalis et caro.*